
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

          

 

Decreto n. 1344         Siziano, 30 settembre 2021 

 

Atti 

 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per l’acquisto di materiale di cancelleria, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari euro 746,10 (imponibile € 

611,56 + iva € 134,54). 

 

CUP: C59J21021940001  

CIG: ZE83343411 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

VISTO Il Regolamento negoziale d'istituto per l’attività negoziale del DS inerente gli affidamenti diretti di lavori, 

servizi e forniture, approvato dal Consiglio d'Istituto; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

VISTO Il Programma Annuale EF 2021; 
 

VISTO La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SIZIANO  
Via Pavia, n. 58/60 - 27010 SIZIANO (PV) Codice Ministeriale PVIC81500V   

C.F. 96049770181 - Telefono  0382/617348  -  Fax  0382/679413 

https://www.icsiziano.it/  -- e-mail: pvic81500v@istruzione.it 

PEC: PVIC81500V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice « la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 

professionali, ove richiesti»; 

 

VISTA La comunicazione dalla piattaforma Monitor Pimer del 22 giugno 2021 della valutazione positiva del 

progetto "Siamo Regine e Re" e la ricevuta della medesima piattaforma di avvenuta accettazione di finanziamento 

prot. AAF_CON_0062313 del 22 giugno 2021 del progetto proposto da questa Istituzione Scolastica per un 

importo pari a Euro 35.000,00; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTA L'assunzione a bilancio del finanziamento ottenuto, prot. n. 1772 del 30/06/2021; 

 

VISTA la delibera n. 8 del 12 febbraio 2021 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 

2021; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett.a) – D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, così come 

modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, è possibile procedere alla scelta del contraente mediante 

la procedura negoziata semplificata “affidamento diretto”; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

 

DATO ATTO della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica   

per «mancanza delle caratteristiche essenziali»; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’incarico per "l’acquisto di materiale di cancelleria per un importo 

contrattuale pari euro 746,10 (imponibile € 611,56 + iva € 134,54); 

 

 

CONSIDERATO che, l’affidamento diretto si configura come una modalità di negoziazione semplificata, rivolta 

ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, nonne presenta le 

tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 

l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG) ZE83343411; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 



mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 

e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG) ZE83343411; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a euro 746,10 (imponibile € 

611,56 + iva € 134,54), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

 

 
DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per la fornitura 

di servizi aventi ad oggetto “l’acquisto di materiale di cancelleria per un importo contrattuale pari euro 746,10 
(imponibile € 611,56 + iva € 134,54) all’operatore economico Ditta MONDOFFICE srl - via per Gattinara, 
17 - 13851 Castelletto Cervo (BI) - Cod. Fisc. e Part. IVA 07491520156; 

2) di autorizzare la spesa di € 746,10 da imputare sul capitolo P01/04 – Piano Scuola Estate – Risorse  art. 3 

comma 1 lettera a – D.M. 48/2021 – sottovoce 02/01/002; 

3) di nominare la Dott.ssa Laura Maria Forlin quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016; 

4) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
         

 

 

 

                                                

   

           La Dirigente Scolastica 

        Dott.ssa Laura Maria Forlin 

 

 


